

平成25年度 上半期

財政事情の公表

町の財政事情は、毎年2回お知らせしています。今回お知らせするのは、平成25年度上半期（平成25年4月1日～平成25年9月30日）の状況です。各会計の収入支出がどのように進められているか、みなさんの税金の負担はどのくらいか、町債（町が借りているお金）がどれだけかなどについて紹介します。

一般会計

予算総額：66億716万円

平成25年9月30日現在

数字上段… 予算現額
数字下段… 収入済額

歳入

収入済額
31億2,586万円
(収入率47.3%)

自主財源

	5億	10億	15億	20億 (収入率%)
町 税	21億7,158万円 13億3,950万円			61.6%
繰越金	2億9,726万円 3億4,121万円			114.7%
諸収入	1億8,046万円 4,503万円			24.9%
繰入金	3,000万円 3,000万円			100.0%
その他の収入	1億4,787万円 7,380万円			49.9%

依存財源

国庫支出金	12億2,500万円 2億1,481万円			17.5%
地方交付税	11億6,800万円 8億6,573万円			74.1%
町 債	8億3,350万円 0円			0.0%
県支出金	3億2,369万円 9,163万円			28.3%
地方譲与税・交付金	2億2,980万円 1億2,415万円			54.0%

数字上段… 予算現額
数字下段… 支出済額

歳出

支出済額
26億7,368万円
(支出率40.5%)

	5億	10億	15億	20億 (支出率%)
民 生 費	21億8,817万円 9億3,349万円			42.7%
土 木 費	15億5,657万円 4億5,745万円			29.4%
総 務 費	7億9,530万円 3億6,998万円			46.5%
教 育 費	6億4,756万円 2億3,971万円			37.0%
公 債 費	5億6,932万円 2億7,940万円			49.1%
衛 生 費	4億3,417万円 1億6,439万円			37.9%
その他の支出	4億1,607万円 2億2,926万円			55.1%

税負担状況

税目	調定額	納税義務者数	一人当たり負担額
町民税（個人）	861,605,580 円	8,739 人	98,593 円
町民税（法人）	69,676,900 円	297 人	234,602 円
固定資産税	992,064,300 円	6,742 人	147,147 円
軽自動車税	31,807,100 円	5,373 人	5,920 円




町債の現在高

町債とは、学校や道路の建設など、一度に多くのお金がかかるもののために、町が国や金融機関から借り入れる長期的な借金のことです。

目的別		
目的	未償還元金	構成比
学校教育施設整備事業	7 億 3,899 万円	13.0%
一般公共事業	2 億 2,476 万円	4.0%
一般単独事業	1 億 219 万円	1.8%
厚生福祉施設整備事業	5,092 万円	0.9%
その他	45 億 4,867 万円	80.3%
合計	56 億 6,553 万円	100.0%

※未償還元金（残高）の対前年同期比較は、1億6,785万円の増となります。

町の財産

 土地	207,674m ²
 建物	59,436m ²
 基金	35億3,680万円

※基金現在高の対前年同期比較は、1億2,668万円の増となります。

特別会計

特定の事業を行うために、特定の歳入・歳出を一般会計と区別して経理するための会計です。

会計名	予算現額	収入済額	支出済額
国民健康保険特別会計	22 億 2,736 万円	12 億 2,130 万円	8 億 6,178 万円
下水道事業特別会計	6 億 5,261 万円	3 億 3,926 万円	2 億 7,534 万円
後期高齢者医療特別会計	1 億 5,580 万円	5,984 万円	4,500 万円
合計	30 億 3,577 万円	16 億 2,040 万円	11 億 8,212 万円

上水道事業会計

上水道事業会計は、利用者からの料金などによって公共の利益を目的に経営する会計です。水道料金や施設の維持管理費などの営業面からみた収支が「収益的収支」、水道施設の設備のための費用とその財源など、所有財産からみた収支が「資本的収支」です。

収益的収入	収入済額	資本的収入	収入済額
営業収益	7,103 万円	負担金	0 円
営業外収益	14 万円	加入金	243 万円
合計	7,117 万円	合計	243 万円

収益的支出	支出済額	資本的支出	支出済額
営業費用	2,941 万円	建設改良費	0 円
営業外費用等	541 万円	企業債償還金	1,011 万円
合計	3,482 万円	合計	1,011 万円